РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№

Об обеспечении пожарной
безопасности на объектах
агропромышленного комплекса
при проведении сезонных полевых работ

В целях обеспечения пожарной безопасности на объектах
агропромышленного комплекса, профилактики пожаров, гибели и травматизма
на них людей, минимизации материального ущерба:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) (далее - План
мероприятий) в области обеспечения пожарной безопасности в
агропромышленном комплексе Покровского района на пожароопасный период
2023 года согласно приложению.

2. Рекомендовать:
- руководителям предприятий агропромышленного комплекса всех

организационно-правовых форм, главам сельских поселений, старшему
инспектору Глазуновского лесничества по Покровскому району (Пашков В. Н.)
обеспечить выполнение комплекса противопожарных мероприятий на
подведомственных территориях.

3. Муниципальному казенному учреждению Покровского района
«Административно-хозяйственный центр» (С. Ю. Белоусов) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации Покровского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Покровского района Кустова А. В.

Глава района А. В. Решетников

Приложение к
Распоряжению администрации

Покровского района Орловской области
от "2^" 1МЛ Г № /lyi

Проект плана мероприятий (дорожная карта)
в области обеспечения пожарной безопасности в агропромышленном комплексе Покровского района

при проведении сезонных полевых работ в 2023 году

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель,

соисполнители
1 Проведение совещания о готовности к

проведению комплекса весенне-полевых
работ, с рассмотрением вопроса соблюдения
требований пожарной безопасности в
агропромышленном комплексе Покровского
района Орловской области

1 квартал 2023 года Отдел сельского хозяйства, экологии
и природопользования

администрации Покровского района
Орловской области,

Пожарно-спасательная часть № 30-
Покровское, ОНД и ПР по

Покровскому району, органы
местного самоуправления

Покровского района, руководители
предприятий агропромышленного
комплекса всех организационно

правовых форм.
3 Очистка противопожарных

минерализованных полос и их обновление
Март - октябрь 2023 г Глазуновское лесничество Орловской

области, Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

4 Ограничение пребывания граждан в лесах и
въезда в них транспортных средств,
проведения в лесах определённых видов
работ в целях обеспечения пожарной

В случаях установления IV и
V классов пожарной
опасности в лесах в

зависимости от условий

Глазуновское лесничество
Орловской области.

безопасности или санитарной безопасности в
лесах в порядке установленном
уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти

погоды при отсутствии
улучшения пожароопасной

обстановки в лесах в
ближайшие 5 дней по данным
прогноза метеорологических

(погодных) условий,
установления особого

противопожарного режима,
либо объявления

чрезвычайных ситуаций в
лесах, возникших вследствие

лесных пожаров
5 Осуществление в соответствии с

федеральным законодательством
мероприятий по ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации в лесах на
территории Покровского района Орловской
области, возникшей вследствие лесных
пожаров, в том числе на лесных участках,
предоставленных в аренду для заготовки
древесины

При введении режима
чрезвычайной ситуации

Глазуновское лесничество
Орловской области

6 Организация проведения уборки мусора и
покоса травы на земельных участках,
расположенных в границах населенных
пунктах (пункт 14 Правил
противопожарного режима Российской
Федерации)

Постоянно Органы местного самоуправления
Покровского района
Орловской области

7
Обеспечение охраной производственных
объектов АПК в ночное и вечернее время

Постоянно Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

8 Проведение противопожарного инструктажа Апрель-июнь 2022 года Руководители предприятий

работников сельскохозяйственной отрасли,
установление контроля за соблюдением
противопожарного режимы (запрет курения,
проведения огневых и сварочных работ),
порядка отключения электроснабжения на
производственных объектах.

агропромышленного комплекса
Покровского района всех

организационно-правовых форм с
привлечением представителей ОНД и

ПР по Покровскому району

9 Проведение опахивания пожароопасных
объектов агропромышленного комплекса.

до 10.05.2023 года Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

10 Обработка чистых паров с целью заделки
послеуборочных остатков

до 14.06.2023 года Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

И Мониторинг неиспользуемых земель
сельскохозяйственного назначения в
хозяйствах района в целях выявления
наиболее пожароопасных

1 полугодие 2023 года Отдел сельского хозяйства, экологии
и природопользования

администрации Покровского района
Орловской области, Управление

Россельхознадзора по Орловской и
Курской областям

12 Проведение мероприятий по вовлечению
неиспользуемых земель в
сельскохозяйственный оборот

Апрель-октябрь 2023 года Отдел сельского хозяйства, экологии
и природопользования

администрации Покровского района
Орловской области, руководители
предприятий агропромышленного

комплекса Покровского района всех
организационно-правовых форм

13 Создание нештатных пожарных
формирований, оснащенных тракторами в
агрегате с плугами, передвижными
емкостями с водой, оборудованными
помпами и рукавами.

до 01.07.2023 года Руководители предприятий
агропромышленного комплекса всех

организационно-правовых форм

14 Обеспечение наличия первичных средств
пожаротушения, необходимых запасов воды
на случай возникновения пожара

Постоянно Руководители предприятий
агропромышленного комплекса всех

организационно-правовых форм
15 Укомплектование комбайнов, уборочных

агрегатов, тракторов и автомобилей, до
начала их применения, первичными
средствами пожаротушения,
противопожарным инвентарем и
оборудование их искрогасителями,
регулирование систем питания, зажигания и
смазки, устранения утечки топлива и масел.

1 декада
июля 2023 года

Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

16 Обеспечить недопущение размещения
посевов колосовых культур в границах полос
отвода и придорожных полосах
автомобильных дорог

Апрель, май
август, сентябрь 2023 года

Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

17 Проведение окашивания по периметру
полей, засеянных зерновыми культурами и
создание минерализованных полос

2 декада
июля 2023 года

Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

18 Разбивка полей на загонки, производство
прокосов и обработка почвы на межзагонных
проходах

2-3 декады июля 2023 года Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

19 Укомплектование зерносушилок и мест
хранения зерна средствами пожаротушения
и создание необходимого запаса воды

2 декада
июля 2023 года

Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

20 Очистка территории зернотоков, сушилок,
ЗАВов от производственных отходов

2 декада
августа 2023 года

Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

21 Проведение дополнительных инструктажей
работников, обслуживающих зерносушилки,
в период сушки семян подсолнечника, сои и
зерна кукурузы

1 декада
сентября 2023 года

Руководители предприятий
агропромышленного комплекса

Покровского района всех
организационно-правовых форм

22 Подведение итогов работы по обеспечению
пожарной безопасности на объектах АПК в
2023 году

до 15.01.2024 года Отдел сельского хозяйства, экологии
и природопользования

администрации Покровского
Орловской области

Исполнитель:
Старых Л. Д. 8 (486 64) 2-11'^